ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 21 октября 2025 года

Щербинский районный суд города Москвы в составе судьи Пиляевой С.Б., при секретаре судебного заседания фио, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Троицкого и Новомосковского административных округов г. Москвы фио, потерпевшего ...., подсудимых Вереса ......, ФИО1 ...., защитников – адвокатов ..., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Вереса ... паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего среднее-специальное образование, трудоустроенного ......, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ... ранее не судимого,

ФИО1 ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-специальное образование, военнообязанного, трудоустроенного ......, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка паспортные данные и малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,   

 обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,           

УСТАНОВИЛ:

Верес ...... и ФИО1 .... совершили нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Верес ...... состоя в должности генерального директора ...... в соответствии с приказом о приеме на работу ... и заключенным с ним трудовым договором ... осуществляя текущее руководство всеми видами деятельности ... в соответствии с действующим законодательством, в том числе в сфере строительства жилых и нежилых зданий, в соответствии с договором строительного подряда ..., заключенного между ... в лице генерального директора ...) и ... (ИНН 

<

***>) в лице генерального директора Вереса ...... (Субподрядчик), принял на себя обязательства по устройству монолитных железобетонных конструкций подземной части на объекте ... расположенном по адресу: ... в соответствии с заданием Генподрядчика, рабочей и проектной документации, строительных норм и правил.

Согласно п.п. 3.3.2., 3.3.7., 3.3.9., 3.3.18. указанного выше договора строительного подряда Субподрядчик был обязан:

- обеспечить на объекте соблюдение требований техники безопасности, охраны труда, установленных действующим законодательством Российской Федерации; 

- обеспечить соблюдение действующего законодательства Российской Федерации регулирующего порядок привлечения и использования иностранных работников, в том числе оформить разрешение на привлечение и использование иностранных работников, обеспечить нахождение на строительной площадке своих сотрудников из числа иностранных граждан только на основании документов, оформленных и выданных в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, своевременно уведомлять уполномоченный орган о заключении и прекращении договора с иностранным работником;

- выполнять на строительной площадке необходимые мероприятия по технике безопасности во время проведения работ; 

- обеспечить своих сотрудников средствами индивидуальной защиты, необходимым инвентарем и инструментами для производства работ.

В соответствии с Актом-допуска для производства строительно-монтажных работ на территории действующего производственного объекта ...... предоставило ... участок (территорию), ограниченный координатами строительной площадки в соответствии с актом приема-передачи площадки, для производства комплекса строительно-монтажных работ по указанному выше адресу. При этом ... приняло на себя обязательства по обеспечению безопасных условий труда в соответствии с утвержденной проектной и рабочей документации, обязавшись до начала работ, выполнить мероприятия, обеспечивающие безопасность работ. 

Проектом производства работ на высоте, утвержденным генеральным директором ... Вересом ...... ... установлены требования к средствам индивидуальной защиты от падения с высоты, к которым отнесены страховочная привязь, средства закрепления в рабочем положении, средства предотвращения свободного падения, карабины безопасности, обеспечивающие ограничение доступа в зоны с повышенным риском падения, предотвращение свободного падения при помощи различных видов страховки.

Так, Верес ...... как работодатель обязан руководствоваться требованиями следующих норм федерального законодательства и локальных правовых актов: 

- ст. 76 ТК РФ, в соответствии с которой работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника, не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

- абз. 2 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; 

- абз. 3 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить создание и функционирование системы управления охраной труда;

- абз. 5 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;

- абз. 9 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан оснащать работника средствами коллективной защиты;

- абз. 11 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан организовать контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;

- абз. 13 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников в соответствии с медицинскими рекомендациями, химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов с сохранением за работниками места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований;

- абз. 14 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан не допускать работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;

- абз. 15 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить предоставление федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, другим федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органам местного самоуправления, органам профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, информации и документов в соответствии с законодательством в рамках исполнения ими своих полномочий, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне;

- абз. 1, 2, 3, 5, 6, 7 ч. 1 ст. 216 ТК РФ, в соответствии с которыми каждый работник имеет право на: рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда; обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; получение достоверной информации от работодателя, соответствующих государственных органов и общественных организаций об условиях и охране труда на рабочем месте, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов; обеспечение в соответствии с требованиями охраны труда за счет средств работодателя средствами коллективной и индивидуальной защиты и смывающими средствами, прошедшими подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке; обучение по охране труда за счет средств работодателя; дополнительное профессиональное образование или профессиональное обучение за счет средств работодателя в случае ликвидации рабочего места вследствие нарушения работодателем требований охраны труда;

- ст. 219 ТК РФ, в соответствии с которой работники и работодатели – руководитель организации обязаны проходить обучение по охране труда и проверку знания требований охраны труда; 

- п.п. «в» п. 6, п. 7, п. 13, п. 16, п. 35, п. 56, п. 57 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 N 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», которыми предусмотрено, что: 

- при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер СУОТ по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей: использование средств коллективной и индивидуальной защиты;

- работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м. и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м. от неогражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по высоте более 5 м. либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м., выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ; 

- работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации; 

- работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников: 

а) допускаемых к работам на высоте впервые; 

б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; 

в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года; 

- работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: 

а) технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ (содержание ППР и технологических карт на высоте предусмотрено пунктом 36 Правил); ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; 

б) организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки (далее - люлька); лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, ответственных за составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ (содержание плана предусмотрено пунктами 43 - 44 Правил), а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ;

- ответственный руководитель работ обязан:

а) получить наряд-допуск на производство работ у должностного лица, выдающего наряд-допуск, о чем производится запись в журнале учета работ по наряду-допуску;

б) ознакомиться под подпись с ППР на высоте, проектной, технологической документацией, планом мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, с необходимыми для работы журналами учета и обеспечивать наличие этой документации при выполнении работ;

в) проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте;

г) дать указание ответственному исполнителю (производителю) работ по подготовке и приведению в исправность указанных в наряде-допуске инструментов, материалов, средств защиты, знаков, ограждений;

д) по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ;

е) проверять соответствие состава бригады составу, указанному в наряде-допуске;

ж) доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске;

з) при проведении целевого инструктажа разъяснять членам бригады порядок производства работ, порядок действий в аварийных и чрезвычайных ситуациях, доводить до их сведения их права и обязанности;

и) после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте;

к) организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании;

л) допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ;

м) остановить работы при выявлении дополнительных вредных и опасных производственных факторов (в соответствии с пунктом 54 Правил), не предусмотренных выданным нарядом-допуском, а также при изменении состава бригады (в соответствии с пунктом 54 Правил) до оформления нового наряда-допуска;

н) организовать в ходе выполнения работ регламентируемые перерывы и допуск работников к работе после окончания перерывов;

о) по окончании работы организовать уборку материалов, инструментов, приспособлений, ограждений, мусора и других предметов, вывод членов бригады с места работы; 

- ответственный руководитель работ является ответственным за:

а) выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность;

б) принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ;

в) полноту и качество целевого инструктажа членов бригады;

г) организацию безопасного ведения работ на высоте; 

- п. 10, 13, 25, 36, 41, 62, 70 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, установленных постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 (ред. от 12.06.2024) «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»), в соответствии с которыми: вводный инструктаж по охране труда проводится до начала выполнения трудовых функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в производственной деятельности организации (работники, командированные в организацию (подразделение организации), лица, проходящие производственную практику); первичный инструктаж по охране труда проводится для всех работников организации до начала самостоятельной работы, а также для лиц, проходящих производственную практику; стажировка по охране труда на рабочем месте проводится в целях приобретения работниками практических навыков безопасных методов и приемов выполнения работ в процессе трудовой деятельности. К стажировке на рабочем месте допускаются работники, успешно прошедшие в установленном порядке инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны труда по программам, указанным в пункте 46 Правил; продолжительность программы обучения работников по оказанию первой помощи пострадавшим составляет не менее 8 часов в случае организации самостоятельного процесса обучения по этому виду обучения. Практические занятия проводятся с применением технических средств обучения и наглядных пособий. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение по оказанию первой помощи пострадавшим в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу соответственно; программы обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты содержат практические занятия по формированию умений и навыков использования (применения) средств индивидуальной защиты в объеме не менее 50 процентов общего количества учебных часов с включением вопросов, связанных с осмотром работником средств индивидуальной защиты до и после использования. Практические занятия проводятся с применением технических средств обучения и наглядных пособий. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу соответственно; вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение требованиям охраны труда в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу; плановое и внеплановое обучение по охране труда завершается соответствующей проверкой знания требований охраны труда работников; 

- п. 10 Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, установленных приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2021 N 66670), согласно которым работодатель обязан: разработать на основании Единых типовых норм, с учетом результатов СОУТ, результатов ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников (при его наличии) и утвердить локальным нормативным актом Нормы бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств работникам организации (далее - Нормы); обеспечить информирование работников о полагающихся им СИЗ и смывающих средствах согласно Нормам и способах выдачи, условиях хранения, а также об ответственности за целостность и комплектность СИЗ в случае хранения СИЗ у работников в нерабочее время; обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых требует от них практических навыков, знаний о простейших способах проверки их работоспособности и исправности; не допускать работников к выполнению работ без обеспечения СИЗ, а также в неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, способными снизить заявленный изготовителем уровень защитных свойств; обеспечить контроль за правильностью применения СИЗ работниками;

- п. 8 Приложения N 1 «Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 ТК РФ», установленных приказом Минздрава России от 28.01.2021 N 29н (ред. от 02.10.2024) «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62277), согласно которому предварительные осмотры проводятся при поступлении на работу на основании направления на медицинский осмотр, выданного лицу, поступающему на работу, работодателем (его уполномоченным представителем).

В нарушение указанных нормативных актов, Верес ...... не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде смерти человека, хотя в силу своего должностного положения и добросовестного выполнения функциональных обязанностей генерального директора ..., при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть данные последствия, проявив преступную небрежность, допустил в период ... фио на строительный объект: ... расположенном по адресу: ... для выполнения работ по должности монтажника, без оформления трудового договора в письменной форме, при этом не обеспечил безопасность работника, при работе с высоким риском падения работника фио с высоты; не организовал выдачу работнику средств индивидуальной защиты, в том числе от падения с высоты; допустил к исполнению фио трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; не обеспечил информирование фио об условиях и охране труда на его рабочем месте, о существующих профессиональных рисках и их уровнях; не обеспечил проведение обязательного предварительного медицинского осмотра фио при поступлении того на работу, не отстранил от работы (допустил к работе) работника фио чем нарушил требования: ст. 76, абз. 2, 3, 5, 9, 11, 13, 14, 15 ч. 3 ст. 214, абз. 1, 2, 3, 5, 6, 7 ч. 1 ст. 216, ст. 219 ТК РФ, п.п. «в» п. 6, п. 7, п. 13, п. 16, п. 35, п. 56, п. 57 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 N 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», п. 10, 13, 25, 36, 41, 62, 70 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, установленных постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 (ред. от 12.06.2024) «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»), п. 10 Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, установленных приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2021 N 66670), п. 8 Приложения N 1 «Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 ТК РФ», установленных приказом Минздрава России от 28.01.2021 N 29н (ред. от 02.10.2024) «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам.

В тоже время ФИО1 ...., состоя в должности начальника участка ..., в соответствии с приказом о переводе работника на другую работу ... и заключенным с ним трудовым договором ..., осуществляя трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией начальника строительного участка, утвержденной генеральным директором ... Вересом ......, которой установлены его обязанности по осуществлению руководством производственно-хозяйственной деятельности объекта, организации производства строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями, по обеспечению соблюдения технологической последовательности производства строительно-монтажных работ на участке, инструктаж рабочих непосредственно на рабочем месте по безопасным методам выполнения работ, по обеспечению средствами защиты работающих, состоянием техники безопасности, соблюдением рабочими инструкций по охране труда, а также предусмотрена ответственность фио... за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей в пределах, определенных действующим уголовным законодательством. 

В соответствии с приказом генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении лиц, ответственных за проведение инструктажей по охране труда» ФИО1 .... назначен ответственным за проведение первичного инструктажа на рабочем месте, в том числе проведение вводного инструктажа по охране труда по всем принимаемым на работу лицам, а также иным лицам, участвующим в производственной деятельности организации, за наличие и ведение журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда, за проведение инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевых инструктажей, непосредственных руководителей производства работ. 

В соответствии с приказом генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении лиц, ответственных за проведение инструктажей по охране труда на рабочем месте», ФИО1 .... назначен ответственным за проведение первичного инструктажа на рабочем месте, в частности со всеми вновь принятыми в организацию работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности организации. При этом Верес ...... контроль за исполнением приказа оставил за собою.

В соответствии с приказом генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении ответственных лиц за безопасное проведение работ на высоте», ФИО1 .... назначен ответственным за безопасное проведение работ на высоте, в частности обеспечивать контроль за применениями работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; допускать к работе на высоте работников, имеющих соответствующую квалификацию и медицинский осмотр; своевременно проводить инструктажи по охране труда при выполнении работ на высоте.

В соответствии с приказом генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении ответственных лиц ответственных за приобретение, учет и выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты», ФИО1 .... назначен ответственным за приобретение специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.

Так, ФИО1 .... как ответственный за организацию производства строительно-монтажных работ, за проведение инструктажей по охране труда, обязан был руководствоваться требованиями следующих норм федерального законодательства и локальных правовых актов:

- абз. 2 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которым работодатель обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

- п.п. «в» п. 6, п. 7, п. 13, п. 16, п. 35, п. 56 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 N 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», которыми предусмотрено, что: 

- при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер СУОТ по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей: использование средств коллективной и индивидуальной защиты;

- работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м. и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м. от неогражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по высоте более 5 м. либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 .м, выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ; 

- работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации; 

- работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников: 

а) допускаемых к работам на высоте впервые; 

б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; 

в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года; 

- работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: 

а) технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ (содержание ППР и технологических карт на высоте предусмотрено пунктом 36 Правил); ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; 

б) организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки (далее - люлька); лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, ответственных за составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ (содержание плана предусмотрено пунктами 43 - 44 Правил), а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ;

- п. 10, 13, 25, 36, 41, 62, 70 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, установленных постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 (ред. от 12.06.2024) «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»), в соответствии с которыми: вводный инструктаж по охране труда проводится до начала выполнения трудовых функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в производственной деятельности организации (работники, командированные в организацию (подразделение организации), лица, проходящие производственную практику); первичный инструктаж по охране труда проводится для всех работников организации до начала самостоятельной работы, а также для лиц, проходящих производственную практику; стажировка по охране труда на рабочем месте проводится в целях приобретения работниками практических навыков безопасных методов и приемов выполнения работ в процессе трудовой деятельности. К стажировке на рабочем месте допускаются работники, успешно прошедшие в установленном порядке инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны труда по программам, указанным в пункте 46 Правил; продолжительность программы обучения работников по оказанию первой помощи пострадавшим составляет не менее 8 часов в случае организации самостоятельного процесса обучения по этому виду обучения. Практические занятия проводятся с применением технических средств обучения и наглядных пособий. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение по оказанию первой помощи пострадавшим в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу соответственно; программы обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты содержат практические занятия по формированию умений и навыков использования (применения) средств индивидуальной защиты в объеме не менее 50 процентов общего количества учебных часов с включением вопросов, связанных с осмотром работником средств индивидуальной защиты до и после использования. Практические занятия проводятся с применением технических средств обучения и наглядных пособий. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу соответственно; вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на другую работу, проходят обучение требованиям охраны труда в сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода на другую работу; плановое и внеплановое обучение по охране труда завершается соответствующей проверкой знания требований охраны труда работников. 

В нарушение указанных нормативных актов, ФИО1 .... не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде смерти человека, хотя в силу своего должностного положения и добросовестного выполнения функциональных обязанностей начальника участка ..., при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть данные последствия, проявив преступную небрежность, допустил в период ... фио на строительный объект: ... расположенном по адресу: ... для выполнения работ по должности монтажника, при этом: не обеспечил и не организовал выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании; не обеспечил контроль за ходом выполнения работ, что повлекло проведение работ по устройству монолитных железобетонных конструкций работником без обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, без соответственных СИЗ и в отсутствии исполнителя работ, чем нарушил требования: абз. 2 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, п.п. «в» п. 6, п. 7, п. 13, п. 16, п. 35, п. 56 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 N 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», п. 10, 13, 25, 36, 41, 62, 70 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, установленных постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 (ред. от 12.06.2024) «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»).

В результате указанных преступный бездействия Вереса ... и ФИО1 .... выразившихся в недостаточной организации безопасного выполнения работ, в период с 08 часов 00 минут по 12 часов 51 минуту 16.05.2025, в нарушение действующих норм техники безопасности, допущенный ими (Вересом ...... и ФИО1 ....) к производству работ работник ... фио, находясь на 19 этаже строительного объекта ... расположенном по адресу: ... неправомерно допущенный к производству работ, не имеющий специальной профессиональной подготовки, не обученный алгоритму действий в экстренных ситуациях, перед монтажом опалубки вертикальной конструкции, подавал опалубку на башенный кран, будучи не пристегнутым страховочной привязью к анкерной линии, оступился и упал на защитно-улавливаемую систему (ЗУС), а с нее вниз на землю, в следствии чего, фио получил, согласно заключению эксперта ... телесные повреждения:

- полные прямые переломы: 2-6 правых рёбер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, 2-7 левых рёбер по околопозвоночной линии с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, из которых 3,5,6 с повреждением пристеночной плевры; полные прямые переломы 3-7 левых рёбер по передней подмышечной линии, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, разрывы задней поверхности долей лёгких, закрытый перелом тела грудины на уровне 4-ого ребра с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, разрывы «ворот» лёгких, сквозной разрыв листков перикарда, закрытый перелом тела 3-его грудного позвонка с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани с разрывом твёрдой оболочки спинного мозга, и субдуральным кровоизлиянием на уровне 2-5 грудных позвонков, закрытые переломы остистых отростков 3-10 грудных позвонков с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, множественные разрывы висцеральной поверхности правой и левой долей печени, двухсторонние переломы верхних ветвей лобковых костей и седалищных костей с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, полный разрыв левого крестцово-подвздошного сочленения с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, кровоизлияние в околопочечную клетчатку слева, открытый перелом диафиза левой плечевой кости с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани (рана на задней поверхности средней трети левого плеча), закрытый перелом диафиза правой плечевой кости с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, открытый перелом диафиза левой бедренной кости с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани (рана на задней поверхности верхней трети левого бедра), открытый перелом тела нижней челюсти слева, закрытый многооскольчатый перелом лицевых костей с переходом на основание черепа с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, двухсторонние субарахноидальные кровоизлияния в проекции полушарий головного мозга, левосторонний гемотимпанум, кровь в решётчатом лабиринте, кровоподтёк на верхнем веке левого глаза, ссадины: в левой щёчной области, в подбородочной области слева (в количестве 2), в проекции тела нижней челюсти слева, в правой щёчной области, в подбородочной области справа (в количестве 3), на правой боковой поверхности шеи в нижнем отделе, на левой боковой поверхности шеи в верхнем отделе, в грудной области по передней уловной линии тела (множественные), в правой дельтовидной области, на задней поверхности левой верхней конечности от средней трети левого плеча до границы между верхней и средней третями левого предплечья (множественные), в лобковой области слева (множественные), на передней поверхности средней трети левого бедра, на передневнутренней поверхности нижней трети левого бедра, на задней поверхности верхней трети левой голени, в проекции гребня правой подвздошной кости, на передненаружной поверхности верхней трети правого бедра, в проекции остистого отростка 7 шейного позвонка, на левой боковой поверхности груди от задней подмышечной линии на уровне 6 ребра с переходом в правую и левую поясничные области (множественные), в крестцовой области (множественные), на всех квадрантах левой ягодичной области (множественные), на задней поверхности верхней трети левого бедра, на задней поверхности верхней трети правого бедра, на задней поверхности средней трети правого бедра (множественные), на задней поверхности на границе верхней и средней третей левой голени, на задней поверхности средней и нижней третей правой голени (множественные), ссадина и кровоподтёк на передней поверхности средней трети правой голени, на задневнутренней поверхности верхней трети левого бедра.

Данные телесные повреждения в совокупности составляют комплекс тупой сочетанной травмы, квалифицирующуюся как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека (согласно п. 6.1.10 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти фио

В результате вышеуказанных преступных бездействий Вереса ...... и ФИО1 .... смерть фио наступила ... от тупой сочетанной травмы с множественными повреждениями костей скелета и внутренних органов.

Подсудимые Верес ...... и ФИО1 .... в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ признали полностью, в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением, подтвердили обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокаты, государственный обвинитель и потерпевший на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласились Верес ...... и ФИО1 .... обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина Вереса .... и ФИО1 .... в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует действия каждого из них по ч. 2 ст. 216 УК, так как они совершили нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При определении вида и размера наказания каждому подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность каждого подсудимого:

Верес ...... вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учетах в ПНД НД не состоит, возместил ущерб потерпевшему, принес извинения, которые потерпевший принял, официально трудоустроен, финансово помогает членам семьи, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи;

ФИО1 .... вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учетах в ПНД НД не состоит, возместил ущерб потерпевшему, принес извинения, которые потерпевший принял, официально трудоустроен, имеет несовершеннолетнего ребенка паспортные данные и малолетнего ребенка паспортные данные, финансово помогает членам семьи, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни каждого подсудимого и их семей. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Вересу ...... и ФИО1 .... наказания в виде лишения свободы каждому, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание каждого из них возможно без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст. 73 УК РФ, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимых определенные обязанности.

Назначая подсудимым наказание, суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, личность каждого подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимых, позволяющих назначить им наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, либо назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд не усматривает, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, а также учитывая полномочие суда, направленное на достижение конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, суд не находит оснований для удовлетворения ходатайств потерпевшего, подсудимых и их защитников, а также с учетом того, что прекращение уголовного дела за примирением сторон является правом, а не обязанностью суда.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Вереса фио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Обязать Вереса ...... в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации с периодичностью, установленной данным органом.

Меру пресечения Вересу ...... подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Обязать ФИО1 .... в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации с периодичностью, установленной данным органом.

Меру пресечения ФИО1 .... подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство: акт-допуск для производства строительно-монтажных работ на территории действующего производственного объекта ... ...; приказ генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении ответственных лиц за безопасное проведение работ на высоте»; приказ генерального директора ... Вереса ...... ... «О назначении ответственных лиц ответственных за приобретение, учет и выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты»; наряд-допуск (без №) на производство работ на высоте от 08.04.2025 в отношении подрядной организации ...; журнал регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте ... от 10.11.2023, изъятые 16.05.2025 по адресу: ... объекта строительства ..., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по Троицкому и Новомосковскому административным округам Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Щербинский районный суд города Москвы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья С.Б. Пиляева